
 COMUNE DI VILLENEUVE COMMUNE DE VILLENEUVE 
 VALLE D’AOSTA VALLEE D’AOSTE 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 29 del 24/05/2023 
 
 
OGGETTO:  INDIZIONE DELLA SECONDA EDIZIONE DEL CONCORSO "BALCONI E 

DEHORS FIORITI A VILLENEUVE" E APPROVAZIONE DELLA RELATIVA 
REGOLAMENTAZIONE. 

 
 
L'anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di Maggio alle ore 08:15, nella sede comunale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco 
Bruno Evaristo Jocallaz la Giunta comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del 
presente verbale il Segretario dell'ente locale reggente Sabina Rollet. 
Intervengono i Signori: 
 

N. Qualifica Nome Presente Assente 
1 Sindaco JOCALLAZ BRUNO EVARISTO X  
2 Vice Sindaco PEANO LORIS X  
3 Assessore VIANA PETER  X 
4 Assessore VAUDOIS MIRENA X  
5 Assessore PERRIER VALTER X  
6 Assessore BETHAZ GUIDO  X 

 
PRESENTI: 4 ASSENTI: 2 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta comunale a trattare 
il seguente argomento: 

 
 



 

 2

 
OGGETTO:  INDIZIONE DELLA SECONDA EDIZIONE DEL CONCORSO "BALCONI E 

DEHORS FIORITI A VILLENEUVE" E APPROVAZIONE DELLA RELATIVA 
REGOLAMENTAZIONE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 15.03.2017 e 
ss.mm.ii., ed esaminato, in particolare l’art. 7 (Finalità), comma 4 e 5, che così recitano: 
“4. Il Comune persegue con la propria azione i seguenti fini: 

a) (omissis); 
b) la promozione della funzione sociale dell’iniziativa economica pubblica e privata, anche mediante lo 

sviluppo dell’associazionismo economico o cooperativo; 
c) (omissis); 
d) la tutela e la valorizzazione delle risorse naturali, ambientali, storiche e culturali presenti sul proprio 

territorio, che riconosce quali beni essenziali e limitati, per garantire alla comunità locale una 
migliore qualità di vita; 

e) (omissis); 
f) (omissis); 
g) (omissis); 
h) la salvaguardia dell’ambiente e la valorizzazione del territorio come elemento fondamentale della 

propria attività amministrativa; 
5. Il Comune partecipa alle associazioni nazionali, regionali ed internazionali degli enti locali, nell’ambito 

dell’integrazione europea ed extra-europea, per la valorizzazione del ruolo essenziale dei poteri locali ed 
autonomi”; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 10 del 16.03.2022 con la quale si stabiliva di aderire per il triennio 
2022/2024 al progetto “Vivere in un Comune fiorito” promosso dall’ASPROFLOR (Associazione Produttori 
Florovivaisti) in collaborazione con l’UNCEM (Unione Nazionale Comuni Comunità Enti Montani) e 
CONFCOOPERATIVE; 
 
Rilevato che obiettivo del suddetto progetto è di aiutare le amministrazioni comunali a valorizzare il 
territorio sia direttamente migliorando la fioritura e l’aspetto degli spazi pubblici comunali, sia 
indirettamente stimolando la cittadinanza a fare uno sforzo di fioritura dei giardini, delle case e dei locali 
pubblici; 
 
Ritenuto opportuno, a integrazione del percorso intrapreso con la suddetta adesione, promuovere nei cittadini 
e nei titolari di esercizi commerciali e turistico-ricettivi il rispetto dell’ambiente e la cultura del verde come 
elemento di decoro mediante l’indizione di uno specifico concorso volto a incentivare, mediante erogazione 
di premi, l’abbellimento dei balconi - scorci e dei dehors (intesi come spazi esterni per esercizi aperti al 
pubblico); 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 23 del 27.03.2022 con la quale, al suddetto scopo, si stabiliva di 
indire, in collaborazione con la Proloco di Villeneuve, la prima edizione del concorso “Balconi e dehors 
fioriti a Villeneuve”; 
 
Ritenuto, stante il permanere delle esigenze suddette, organizzare una seconda edizione del concorso 
“Balconi e dehors fioriti a Villeneuve”; 
 
Rilevato che al suddetto concorso collaborerà anche per la corrente edizione la locale Proloco, associazione 
con finalità di sviluppo e promozione del territorio di Villeneuve, che alcuni anni fa aveva organizzato un 
evento simile ottenendo un discreto riscontro dalla popolazione residente; infatti le potenzialità di diffusione 
della notizia attinente il concorso floreale vengono, in collaborazione della Proloco, amplificate tramite una 
veicolazione più capillare nel territorio comunale del messaggio scritto sulla locandina all'uopo predisposta, 
aumentando così le possibilità di iscrizione e partecipazione all'evento da parte dei cittadini interessati; i 



 

 3

componenti iscritti alla Proloco, inoltre, si sono resi disponibili a produrre targhette e/o pergamene da 
correlare ai premi messi in palio; 
 
Vista l’allegata documentazione relativa al concorso, costituita da Regolamento, Modulo di iscrizione, 
Consenso al trattamento dei dati e Locandina; 
 
Esaminato in particolare il Regolamento, che disciplina il Concorso e prevede l’erogazione di n. 3 premi da € 
100,00 cadauno per ciascuna delle seguenti categorie: 
− n. 1 premio per il primo classificato della categoria balconi e scorci dedicata a tutti i privati cittadini, 
− n. 1 premio per il primo classificato della categoria dehors dedicata agli esercenti le attività commerciali 

del territorio, 
− n. 1 premio per l'allestimento in una zona pubblica del borgo; 
 
Rilevato che i suddetti premi consistono in buoni spesa da spendere presso l’azienda floro-vivaistica Isa 
Vivai di Villeneuve, la quale, come da dichiarazione pervenuta il 17.05.2023 al prot. n. 2535, ha comunicato 
la propria disponibilità a offrire gratuitamente tali premi; 
 
Dato pertanto atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari a carico del Comune; 
 
Richiamati: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 
Richiamati i seguenti atti del Comune di Villeneuve: 
- deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 27 aprile 2023 avente ad oggetto: “Esame e 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 e del bilancio di previsione 
2023/2025” 

- deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 3 maggio 2023, avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano esecutivo di gestione 2023/2025 e assegnazione centri di responsabilità/aree di gestione”; 

- regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 15 
marzo 2017; 

 
Visti gli allegati pareri espressi, ai sensi di legge, sulla proposta della presente deliberazione;  
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di indire, per i motivi indicati in premessa, in collaborazione con la Proloco di Villeneuve, la seconda 

edizione del concorso “Balconi e dehors fioriti a Villeneuve”; 
 

2. di approvazione la seguente documentazione allegata, in cui è contenuta tutta la disciplina del concorso: 
- Regolamento; 
- Modulo di iscrizione; 
- Consenso al trattamento dei dati; 
- Locandina; 

 
3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari a carico del Comune, in quanto 

l’erogazione dei premi previsti dal concorso verrà garantita gratuitamente dall’azienda floro-vivaistica 
Isa Vivai di Villeneuve; 
 

4. di disporre l’immediata pubblicazione di tutta la documentazione approvata in modo da garantire la 
partecipazione al concorso per tutto il periodo di aperura delle iscrizioni fissato nel Regolamento (dal 31 
maggio al 30 settembre 2023). 



 

 4

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL Sindaco IL Segretario dell'ente locale reggente 
Bruno Evaristo Jocallaz Sabina Rollet 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 


